
COPIA

Comune di Cerveteri 
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area II - Gestione Risorse Umane

Registrata al N° 532 del 10/04/2019
 

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione del personale dipendente al corso  
'L'orario di lavoro del personale dipendente per la giornata dell' 
11/04/2019.

IL DIRIGENTE
 Richiamati:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del  
D.Lgs. 118/2011;

la delibera di  Giunta Comunale n. 43 09/04/2019, esecutiva,  avente ad oggetto “Piano esecutivo di  
gestione 2019. Assegnazione provvisoria delle Risorse Finanziarie per la gestione ordinaria”;

il Decreto Sindacale n. 1  del 08.01.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di Dirigente della 2^ Area Servizi alle Persone ; 

Premesso che l’art. 7, comma 4, del D.Lgs 165/2001 stabilisce che “le amministrazioni pubbliche curano la 
formazione e l’aggiornamento  del  personale,  ivi  compreso quello  con qualifiche  dirigenziali,  garantendo 
altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della  
pubblica amministrazione”;
Preso  atto  che  la  Ditta  GIERRE  SERVIZI  SRL.  quale  Centro  Studi  Formazione  e  Consulenza  -  C.F.  
01366880563,  ha  organizzato  un  corso  di  formazione  denominato  “L’orario  di  lavoro  del  personale 
dipendente”, ritenuto molto utile alla luce delle novità introdotte dal CCNL sottoscritto in data 21 maggio 
2018;
Visto,  in proposito, il programma ed il costo del corso di formazione che ha sede alle Terme dei Papi in  
Viterbo e si terrà il giorno 11/04/2019, ha un costo per il primo iscritto di €. 190,00 e gli iscritti successivi di 
€. 100,00;
Rilevata la necessità di disporre della formazione, iscrivendo al predetto corso numero due dipendenti di cui  
l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Daniela Caronia e il Collaboratore Amministrativo Dott. Pica Antonio.
Dato atto che il costo del seminario per i dipendenti sopra individuati, ammonta complessivamente ad € 
290,00, 
Dato atto, altresì, che i corsi/seminari/convegni a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi e 
che, pertanto, per il loro acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionale o 
regionale), né è prevista la richiesta del CIG, secondo quanto stabilisce la determinazione dell’AVCP (ANAC) 
n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, della  
Legge 136/2010, aggiornata al D.Lgs 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016, 
con delibera n. 556 del 31/05/2017 (ANAC);
Vista la certificazione di regolarità contributive - DURC - rilasciata dall’INPS ai sensi dell’art. 2 comma 1 e  
1bis della legge 22 novembre 2002 n. 266;
Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 532 del 10/04/2019 1



Tenuto conto che le  apposite  dotazioni  sono previste  nel  capitolo  31/8 denominato  “AGGIORNAMENTI 
PROFESSIONALI SOGGETTI AI LIMITI IMPOSTI PER LE SPESE CONTINGENTATE” del Bilancio di Previsione 
anno 2019, sufficientemente capiente;
Visti:

il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta Comunale  n.  
156 del 20.11.2018;   

il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità approvato, in attuazione dell’armonizzazione degli schemi 
e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011, con D.C.C. n. 9 del 02.03.2016;

D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
il T.U.E.L. di cui al D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

Di  richiamare  nel  presente  dispositivo  quanto  esposto  in  narrativa,  che  qui  si  intende  integralmente 
riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce  
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;

Di impegnare l’importo complessivo di € 290,00 per un corso di formazione denominato “L’orario di lavoro 
del personale dipendente”,  in favore della Ditta GIERRE SERVIZI SRL. quale Centro Studi Formazione e 
Consulenza - C.F. 01366880563, con sede Legale via delle croci, 26/A Tarquina, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, come segue: 

Cap./Art. 31/8 Descrizione Aggiornamenti 
professionali

Intervento 
(ex D.L. 
77/95)

1010203 Miss./Progr. 1/2 PdC 
finanziario

1.3.2.4.999.

SIOPE 1309 CIG CIG escluso CUP

Creditore GIERRE SERVIZI SRL

Causale Corsi di formazione 
professionale 

Modalità 
finan.

Fondi propri – spesa corrente 

Imp./Pren. n. === Importo 290,00 Frazionabile 
in 12

No

Di imputare la spesa complessiva di  € 290,00 in  relazione alla esigibilità  della obbligazione,  come di 
seguito indicato:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2019 31/8 € 290,00

Di accertare,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8, del  D.Lgs n.  267/2000,  che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica:



COPIA

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Entro 30/04/2019 31/05/2019 € 290,00

Di accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al  
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013.
Di stabilire che la liquidazione della somma dovuta sarà effettuata con successivo proprio provvedimento, a  
seguito di emissione di regolare fattura elettronica.
Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il Dottor 
Galioto Salvatore
Di trasmettere il presente provvedimento: 

al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
al Servizio Organi Istituzionali per l’inserimento nella raccolta generale.   

Cerveteri, lì 10 aprile 2019 Il Dirigente

F.to  Dott. Salvatore Galioto

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 532 del 10/04/2019 3



N. REGISTRO 
GENERALE DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

532 10/04/2019 Area II - Gestione 
Risorse Umane

19/04/2019

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione del personale dipendente al corso  'L'orario 
di lavoro del personale dipendente per la giornata dell' 11/04/2019. 

Vengono assunti impegni di spesa sugli appositi Capitoli del corrente Bilancio per un totale di:

EURO 290,00 

Come di seguito specificato:

Esercizio  EPF  Intervento  CAP  ART  Impegno  Del  SubOrdine a  Importo 

2019  2019  1010203    31     8       623  12/04/2019  null  *********290,00 

DURC                VERIFICATO IN REGOLA

L. 136/10             DICHIARAZIONE DI ESCLUSIONE

DLGS 33/2013      DICHIARAZIONE DI ESCLUSIONE

Cerveteri, Lì 12/04/2019 F.to Il Ragioniere  
Caterina Trogu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151, comma 
4, e 183, comma 9, del D.L.vo 267/2000; Art. 58, 59, 60 del Regolamento di Contabilità), e 
del principio contabile n. 2, punti n. 65 e segg. Dell’Osservatorio per la Finanza e la 
contabilità degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno.

Cerveteri, Lì 19 aprile    2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

 F.to Salvatore Galioto

VERIFICHE



COPIA

N. REGISTRO 
GENERALE DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

532 10/04/2019 Area II - Gestione 
Risorse Umane

19/04/2019

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione del personale dipendente al corso  'L'orario 
di lavoro del personale dipendente per la giornata dell' 11/04/2019. 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del Comune di Cerveteri in data odierna e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, lì 23/04/2019

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

 

La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Dalla Residenza comunale, lì 23/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Assistenza Organi Istituzionali e Affari Legali

Dott.ssa Antonella Sigillo'

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 532 del 10/04/2019 5


